CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE RESOLUÇÃO 29/2019

CRIA  A  COMENDA  “  GEDELTI
GUEIROS”  NO  MUNICÍPIO  DE
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art.  1º.  Fica  instituído  a  Comenda  “Gedelti  Gueiros”  no  Município  de  Cachoeiro  de
Itapemirim-ES.

Art. 2º. A Comenda será destinada e entregue aqueles que se destacam por seu trabalho
na Igreja Cristã Maranata, no âmbito do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES.

§1º. Os homenageados serão indicados pelos Vereadores, através de projeto de Decreto
Legislativo, limitado ao número de (01) uma homenagem por vereador, por ano.

§2º.  A justificativa  da  homenagem deverá  ser  completa  em sua  documentação,  com
dados que justifiquem o merecimento.

Art. 3º. A Comenda deverá ser entregue em Sessão da Câmara Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, no mês de Fevereiro de cada ano.

Art.  4º.  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 01 de Outubro de 2019

Alexon Soares Cipriano
Presidente

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Praça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29300-170 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – site: https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

    CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente matéria pela necessidade de instituir uma homenagem concedida
para aqueles que se destacam com trabalho na Igreja Cristã Maranata, no âmbito do
Município de Cachoeiro de Itapemirim.

A sugestão do nome da Comenda é uma maneira de prestar uma justa homenagem ao
pastor  e  odontólogo  Gedelti  Gueiros,  que  foi  fundador  da  Igreja  Cristã  Maranata  no
Espírito Santos em 03 de Janeiro de 1968. A Sede da Igreja encontra-se na cidade de
Vila Velha – ES e sua denominação já tem mais de um milhão de membros e conta com
aproximadamente cinco mil  templos espalhados pelo país.  Também está presente em
países da América Latina, além de outros como Canadá, Inglaterra, Itália e Portugal.

Desta maneira, apresentamos o presente Projeto de Resolução para estudo e apreciação
dos nobres Pares.

Sala das Sessões, 01 de Outubro de 2019

Alexon Soares Cipriano
Presidente

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Praça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29300-170 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – site: https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br